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ÚVOD

Lidí s tělesným postižením každý rok přibývá. Následek úrazu, genetická

determinace či jiné příčiny výrazně změní těmto lidem život v oblasti zdravotní a sociální.

Každý jedinec se s touto situací vypořádává jinak. Někdo se uzavře sám do sebe a odmítá

veškerý kontakt se svým okolím, jiní se se svým hendikepem postupně vyrovnají a vrátí se

k běžnému životu, který žili předtím. Jednou variantou vedoucí k opětovnému zařazení do

normálního života je sport. V dnešní době je pro tělesně postižené jedince k dispozici

mnoho sportovních odvětví, která mohou provozovat. Ve většině sportovních odvětví

mohou hrát hendikepovaní i dlouhodobé soutěže. Mezi nejoblíbenější sporty tělesně

postižených patří bezesporu stolní tenis. Já osobně hraji závodně tento sport již patnáct

let a za tu dobu jsem se setkal s celou řadou hráčů, kteří měli různá tělesná postižení. Lidé

s hendikepem si získali můj obrovský respekt, a také proto jsem velice rád, že mohu psát

diplomovou práci právě na toto téma a přinést svoji trošku do problematiky tohoto

sportu.

Po celou dobu psaní práce jsem úzce spolupracoval s Jaroslavem Hadravou. Jedná

se o aktivního hráče stolního tenisu, který je následkem úrazu upoután na invalidní vozík

a je mu diagnostikována vysoká paraplegie. Na základě dlouhodobé spolupráce při

tréninku se v práci věnuji veškerým specifikům, která stolní tenis jedinců s podobným

tělesným postižením obnáší.

V první, teoretické, části práce jsou popsány anatomicko-fyziologické aspekty

tělesného postižení, jeho rozdělení a klasifikace do skupin v rámci stolního tenisu.

Teoretická část se dále věnuje tomuto oblíbenému sportu z hlediska pravidel intaktních i

tělesně postižených jedinců, nezbytného vybavení a základních charakteristických prvků.

Druhá, praktická, část je věnována popisu jednotlivých specifik, které trénink

tělesně postižených stolních tenistů ovlivňují. Podrobně popsány jsou zde i techniky

základních úderů, taktika hry, vhodné tréninkové kombinace, struktura tréninkové

jednotky a roční tréninkový cyklus. Vybrané kapitoly druhé části jsou doplněny o

fotografie, které pomohou lépe pochopit danou problematiku.
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CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl:

Popsat specifika v tréninku a metodice nácviku pohybových dovedností stolního

tenisu u jedinců s tělesným postižením.

Úkoly:

 v teoretické i praktické rovině porozumět souvislostem problematiky tělesného

postižení ve spojení se stolním tenisem

 kontaktovat stolního tenistu s tělesným postižením za účelem aktivní spolupráce

v tréninkovém procesu

 v dlouhodobém tréninkovém cyklu realizovat systematický trénink s tělesně

postiženým stolním tenistou

 porovnat specifika v tréninku stolního tenisu tělesně postižených a intaktních

jedinců.

1 TEORETICKÁ ČÁST

5

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE PÁTEŘE A MÍCHY

1.1.1 PÁTEŘ

Páteř tvoří osu kostry trupu. Nese lebku a jsou k ní připevněny pletence končetin.

Skládá se z obratlů, které jsou spojeny navzájem klouby, vazy a meziobratlovými

ploténkami. Ploténky zajišťují její pohyblivost a pružnost. Těla a oblouky obratlů tvoří

páteřní kanál, který chrání míchu a kořeny míšních nervů.

Páteř tvoří 7 krčních obratlů (označujících se C1-C7), 12 hrudních obratlů (Th1-

Th12), 5 bederních obratlů (L1-L5), 5 křížových obratlů (S1-S5) a 4-5 kostrčních obratlů

(Co1-Co5). Obratle v jednotlivých úsecích páteře mají charakteristický tvar a velikost.

Křížové obratle srůstají v kost křížovou a kostrční obratle v kostrč. (Peterová et al, 2005,

s. 13)

Pohyblivost páteře 1.1.1.1

Pohyblivost je v jednotlivých úsecích páteře rozdílná. Rozsah pohybů bývá omezen

geometrií kloubů, tuhostí kloubních pouzder, v hrudní části přítomností žeber. Mezi

jednotlivými obratli je rozsah pohybu malý, výsledný pohyb páteře vyjadřuje součet

těchto dílčích pohybů.

Pohyby páteře mohou být:

 předklon a zákon

 úklon

 otáčení

 pérovací pohyby

 sdružené krouživé pohyby jako kombinace předklonu, záklonu a úklonu.

(Peterová et al, 2005, s. 20)
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 Zakřivení páteře 1.1.1.2

Páteř člověka je zakřivena v rovině sagitální (předozadní) i frontální (čelní).

V předozadní rovině se popisují 3 zakřivení:

 konvexitou (obloukem) vpřed – krční lordóza (vrchol mezi C4 a C5)

 konvexitou vzad – hrudní kyfóza (vrchol v Th6-Th7)

 konvexitou vpřed – bederní lordóza (vrchol v L4-L5).

Zakřivení páteře se postupně vyvíjí. Novorozenec má páteř ohnutou v jedné

plynulé kyfóze. Lordózy se vytvářejí později. Zdvihání hlavy, kdy se aktivují šíjové svaly,

vede ke vzniku krční lordózy. Vzpřimování trupu, stoj a chůze vede ke vzniku lordózy

bederní.

Vybočení páteře do strany v rovině frontální se nazývá skolióza. Do určité míry je

fyziologická i při klidném stoji, od určité velikosti úhlu mezi obratli je považována za

patologickou. (Peterová et al, 2005, s. 21)

1.1.2 MÍCHA

Mícha zajišťuje přenos informací z mozku do svalů a orgánů. Začíná na úrovni

prvního krčního obratle a končí na úrovni druhého bederního obratle. Prochází páteřním

kanálem, který tvoří tělo a oblouk obratle.

Z míchy vychází 31 párů míšních nervů, které ji spojují s jednotlivými částmi těla.

Tyto nervy informují míchu o pocitech těla. Ta poté přenáší informace do mozku. Mozek

vysílá informace zpět do míchy, která je přenáší míšními nervy do svalů. Tímto způsobem

mozek ovlivňuje svalovou činnost.
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1.2 MÍŠNÍ LÉZE

Míšní léze je poškození míchy, k níž nejčastěji dochází při poranění páteře

následkem úrazu. Nejčastější příčinou poranění jsou automobilové nehody, úrazy při jízdě

na kole a motocyklu, pády z výšky, skoky do mělké vody, sportovní a pracovní úrazy.

Mícha může být také poškozena při zánětlivém či degenerativním onemocnění, případně

jde o poškození vrozené.

Při zlomení, roztříštění nebo vzájemném posunutí obratlů může dojít k různě

závažnému poškození míchy. Informace se tedy nemohou dostat do mozku a ani

informace, které mozek vysílá, neprojdou poškozenou částí míchy ke svalům a neovlivní

jejich pohyb. Oblasti těla pod poraněnou oblastí jsou poškozené a ve větší či menší míře je

také porušená funkce močení a vyprazdňování.

Léze úplná je tehdy, ztratil-li člověk čití nebo vůlí ovládané pohyby pod

poškozeným segmentem.

Zůstane-li nějaká forma čití nebo vůlí ovládaných pohybů zachována, jedná se o

lézi částečnou. (Faltýnková, 2004, s. 6)

1.2.1 VÝŠKA MÍŠNÍ LÉZE

Tetraplegie 1.2.1.1

Vzniká při poškození míchy v krční oblasti (C1-C7). Způsobí částečnou ztrátu

pohyblivosti horních končetin a úplnou ztrátu pohyblivosti těla a dolních končetin

doprovázenou potížemi při dýchání a kašlání.

Člověk s tetraplegií bude mít částečnou citlivost na tváři, šíji ramenech a rukou, ale

nebude mít žádné čití na těle a nohou.

Vysoká paraplegie 1.2.1.2

Vzniká při poškození míchy v horní části zad (Th1-Th6). Způsobí částečnou ztrátu

pohyblivosti těla a úplnou ztrátu pohyblivosti dolních končetin. Částečné omezení dýchání

a kašlání.

Vysoká paraplegie zachová citlivost od hrudi nahoru, ale zapříčiní veškerou ztrátu

čití na břichu a nohách.
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 Nízká paraplegie 1.2.1.3

Vzniká při poškození míchy v dolní části zad (Th7-L1). Způsobí úplnou nebo

částečnou ztrátu pohyblivosti dolních končetin.

Nízká paraplegie poskytuje zachovalou citlivost od břicha nahoru a částečné čití

nohou.


[…]


speciálními ohrádkami, se kterými lze velmi snadno manipulovat.

Při výběru hracího prostoru je nutno brát v úvahu rozmístění světel v tělocvičně,

popřípadě hale. Vždy by měl být osvětlen nejen stůl, ale i prostor kolem něj a za ním.

2.6.2 PŘÍSTUP DO TRÉNINKOVÉHO AREÁLU

Vzhledem k omezeným možnostem pohybu jedinců upoutaných na invalidní vozík

je vhodné, aby realizace jejich tréninků probíhala v bezbariérově řešených objektech.

Zároveň by měl mít sportovní areál i svá parkovací místa vyhrazená pro tělesně

postižené.
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DISKUSE

Vzhledem k mému úzkému vztahu ke stolnímu tenisu jsem si vybral téma z oblasti

tohoto sportu. Moji volbu podpořil i fakt, že o stolním tenise tělesně postižených jedinců

není v současné době mnoho informací a literatury. Diplomová práce by tudíž mohla být

přínosem, a to nejen do oblasti stolního tenisu.

Před samotným začátkem tvorby práce bylo nutné porozumět problematice

tělesného postižení ve spojení se stolním tenisem. Studiem několika literárních pramenů

a absolvováním předmětu Aplikovaná tělesná výchova jsem se podrobně seznámil s druhy

tělesných postižení a jejich anatomicko-fyziologickými aspekty. Díky mému již letitému

působení jako aktivní hráč stolního tenisu jsem si vytvořil souvislosti mezi tímto sportem

a problematikou tělesného postižení. Vše jsem se snažil utříděně a návazně popsat

v teoretické části práce.

Dalším úkolem bylo kontaktovat stolního tenistu s tělesným postižením a požádat

ho o dlouhodobou spolupráci v tréninkovém procesu, která by výrazně přispěla

k vyhotovení práce. Tento úkol jsem měl usnadněný tím, že již několik let znám Jaroslava

Hadravu, který je tělesně postiženým stolním tenistou, reprezentantem České republiky

a několikanásobným účastníkem Paralympijských her. Nabídku naší spolupráce s radostí

přijal a mně zbývalo už jen tento tréninkový proces naplánovat.

S realizací systematických tréninků jsme začali na podzim roku 2014. Během

půlročního cyklu jsme absolvovali jednou až dvakrát týdně trénink v herně stolního tenisu

TJ Union Plzeň. Zpočátku určoval obsah a průběh tréninku Jaroslav Hadrava a já byl jeho

„sparing“. Postupem času jsem hlouběji proniknul do problematiky techniky, taktiky

a dalších zásad stolního tenisu tělesně postižených, a tak byla náplň tréninků v mé režii.

Vytvořil jsem zásobník nejvhodnějších herních kombinací pro tělesně postižené stolní

tenisty včetně jejich modifikací, které jsou obsaženy v praktické části práce. Po každém

uskutečněném tréninku následoval přibližně půlhodinový rozhovor, ve kterém jsme

trénink rozebírali z několika hledisek. Rozhovory pro mě byly velice přínosné a získal jsem

při nich mnohé užitečné informace, které jsou také součástí praktické části práce.

Diplomová práce vznikala na principu porovnání tréninku stolního tenisu intaktní

populace hráčů a hráčů tělesně postižených. V jednotlivých kapitolách tedy popisuji
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specifické odlišnosti v tréninku tělesně postižených hráčů. Jak je již zmíněno výše, pohled

za tělesně postižené hráče jsem zprostředkoval při spolupráci s Jaroslavem Hadravou.

Pohled za intaktní hráčskou populaci jsem jako aktivní hráč obstaral osobně ve spolupráci

s mými týmovými a tréninkovými partnery. Abych měl všechny informace podložené,

využil jsem také odbornou literaturu.

Navzdory mé spolupráci pouze s jedním tělesně postiženým stolním tenistou lze

informace a doporučení z této diplomové práce využít obecně v tréninku všech tělesně

postižených stolních tenistů upoutaných na invalidní vozík. Každý jedinec bude mít

samozřejmě od obsahu této práce některé tréninkové prvky více či méně odlišné, ale

v základu by měla mít práce univerzální využití.
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ZÁVĚR

Splnit cíl diplomové práce vyžadoval realizovat všechny stanovené úkoly. Těchto

úkolů jsem se zhostil poctivě a všechny se pokusil co nejkvalitněji uskutečnit. To se mi bez

větších problémů a komplikací podařilo a myslím si tedy, že i cíl mé diplomové práce jsem

splnil.

Byl bych rád, kdyby měla vyhotovená práce uplatnění nejen v oblasti stolního

tenisu jako sportu, ale i například ve školní tělesné výchově. Využít jí mohou například

učitelé tělesné výchovy či asistenti pedagoga při integraci tělesně postiženého žáka do

tělesné výchovy.

Práce může sloužit také jako motivační prostředek lidem po úrazu páteře, kteří se

ocitli ve složité životní situaci a hledají pravidelnou sportovní aktivitu. Sport obecně

pomáhá v procesu socializace, což je vhodné zejména pro ty jedince, kteří se následkem

úrazu uzavřou do sebe a izolují se od ostatních lidí.

Metodické zpracování diplomové práce pro mě bylo velice zajímavé a zábavné

a rozhodně se této problematice chci věnovat i nadále.
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RESUMÉ

My thesis is about differences in a training process of people on the wheelchair

with some physical disability.

The first part of my work is theoretical. In the first part I will describe anatomical

and physiological aspects of physical disability, its division nad classification into the

groups of table tennis. This part is also focusing on the basic and characteristic elements,

rules and necessary equipment of table tennis for handicapped people.

The second part is practical and is dedicated to description of individual specifics

which affect the training of handicapped players. Also there is described the technique of

the basic hits, the tactic of a game, appropriate training combinations, the structure of a

training unity and one – year training cycle. In some parts of my work you can see

photographies for better undestranding of this problem.
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