OPONENTSKY POSUDEK DIPOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Jan R O U B Í Č E K
Studijní obor: učitelství tělesná výchova-psychologie
Téma bakalářské práce: Specifika metodického postupu v tréninku stolního tenisu
jedince s tělesným postižením

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce zpracovává zajímavé téma z oblasti sportu tělesně postižených. Proto také usuzujeme, že je teoretická část zaměřena především na anatomii páteře a míchy. Této části by nepochybně prospělo, kdybychom zde byli seznámeni i s jinými druhy postižení. Teorie stolního tenisu je zastoupena v přiměřeném a očekávaném rozsahu.

Nejhodnotnější kapitolou je praktická část, která přináší řadu originálních metodických postupů ověřených u konkrétního stolního tenisty-vozičkáře Jaroslava Hadravy. Zde bychom doporučovali zařadit subkapitolu s podrobným představením konkrétní osoby, která se ověřování účastnila. Autor dále popisuje odlišnosti metodiky nácvičku obranných i útočných úderů, jednotlivých druhů podání i jednoduchých kombinací. Pozitivem jsou i popsání modifikace jednotlivých kombinací.

V DISKUSI pak autor pouze rekapituluje a popisuje zpracovávání své práce. Zde bychom se raději dozvěděli o problémech, negativech i těžkostech, které autora provázely po celou dobu práce na diplomce. Přesto velice oceňujeme odvahu pustit se do této obtížné oblasti

Rozsahem i obsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považujeme za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1. Co Vás vedlo k volbě tématu o tělesné postižených?**
- 2. Jak jste získal Jaroslava Hadravu k ověřování svých metodických návrhů?**
- 3. Proč jste nezařadil do ověřování více postižených stolních tenistů?**
- 4. Uvažujete o další spolupráci se stolními tenisty- vozíčkáři?**

V Plzni, dne 11. 5. 2015

.....
podpis oponenta práce